
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

г я  2016 г. -//У
(/ г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Обелиск, сооруженный в честь постройки канала Вознесенье-Вытегра, входившего
в Мариинскую водную систему»

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», ст. 3 положения о комитете по культуре Ленинградской области, 
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 13 февраля 
2008 года № 20, положением о едином государственном реестре объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
утвержденного приказом Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Обелиск, сооруженный в честь постройки канала Вознесенье-Вытегра, 
входившего в Мариинскую водную систему», расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Подпорожский район, г.п. Вознесенье, на берегу канала (уточненный адрес: 
Ленинградская область, Подпорожский район, Вознесенское городское поселение, 
г.п. Вознесенье, Свирская набережная, 1в), принятого на государственную охрану 
постановлением Совета Министров РСФСР № 624 от 4 декабря 1974 года «О 
дополнении и частичном изменении постановления Совета Министров РСФСР от 30 
августа 1960 года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в 
РСФСР», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов 
культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области обеспечить 
внесение соответствующих сведений в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов 
культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета Е.В. Чайковский



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от<̂  2016 г. К*0/'С б/Г б-// 9

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Обелиск, сооруженный в честь постройки канала Вознесенье-Вытегра, 
входившего в Мариинскую водную систему»

М естоположение: Ленинградская область, Подпорожский район, 
Вознесенское городское поселение, г.п. Вознесенье, Свирская набережная, 1в

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Обелиск, сооруженный в честь постройки канала Вознесенье-Вытегра, входившего 
в М ариинскую водную систему» являются:

местоположение объекта (памятник находится на юго-восточной окраине 
поселка, образующей правый берег канала, в 140 метрах от входа в него из 
р. Свирь);

архитектурно-композиционное решение памятника, представляющее собой 
пирамидальный обелиск с кубическим пьедесталом на трехступенчатом цоколе; 
обелиск на уровне основания в четверти своей высоты декорирован 
профилированными поясами; окрашен масляной краской в серый цвет; на южной 
грани обелиска - памятная доска с надписью: «КАНАЛ В ОБХОД ОНЕЖ СКОГО 
ОЗЕРА ОТ РЕКИ ВЫ ТЕГРЫ  ДО РЕКИ СВИРЬ В СОСТАВЕ М АРИИНСКОЙ 
СИСТЕМ Ы  ПОСТРОЕН В 1818-1820 гг. И  1845-1852 гг.»; 

габариты и объем памятника: 1,0 х 1,0 х 8,0 м;
материал конструкций: пьедестала и обелиска -  чугун, основания -  гранит.


